
DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BREJÃO, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA: 

1101 11 CAMARA MUNICIPAL DE BREJAO

1 37.000,0001.031.0101.2001.0000 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E SALÁRIOS F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

9002 02 FUPREB - FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BREJAO

31 13.000,0009.272.0901.2140.0000 FUPREB - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUPREB
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 040
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

00

610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

1002 03 FMS - FUNDO DE SAUDE

78 7.000,0010.301.1001.2096.0000 PSF - MANUTENCAO DAS ACOES DO PSF
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

86 14.000,0010.301.1001.2097.0000 SAUDE BUCAL - MANUTENCAO DAS ACOES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

90 12.000,0010.301.1001.2098.0000 NASF - MANUTENCAO DO NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

100 40.000,0010.301.1001.2158.0000 PAB - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$1.109.200,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.109.200,00Suplementação ( + )

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

1002 03 FMS - FUNDO DE SAUDE

116 11.000,0010.302.1001.2099.0000 MAC - ASSISTENCIA MEDICA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITAL E AMBULATORIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

117 43.000,0010.302.1001.2099.0000 MAC - ASSISTENCIA MEDICA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITAL E AMBULATORIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

121 64.000,0010.302.1001.2099.0000 MAC - ASSISTENCIA MEDICA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITAL E AMBULATORIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

127 25.000,0010.302.1001.2149.0000 SAMU - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

130 1.000,0010.302.1001.2151.0000 CAPS - MANUT DAS ATIV DO CENTRO DE ATENCAO PSICOSSOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

146 2.600,0010.304.1001.2104.0000 VIG SANIT - MANUTENCAO DAS ACOES DA VIGILANCIA SANITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

45 63.000,0010.122.1002.2090.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA E QUALIFICACAO DO SUS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

57 3.600,0010.122.1002.2090.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA E QUALIFICACAO DO SUS
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

310 001 S.U.S

0002 04 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BREJAO

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

0002 04 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BREJAO

170 22.000,0008.122.0801.2206.0000 FMAS - GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSIT. SOCIAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 040
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

196 12.000,0008.244.0802.2114.0000 CRAS - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

510 001 F.N.S

204 12.500,0008.244.0802.2257.0000 CRIANCA FELIZ - MANUTENCAO DAS ATV DO PREG CRIANCA FELIZ
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

510 001 F.N.S

213 10.500,0008.244.0803.2115.0000 SCFV - BLOCO PISO SOCIAL BASICO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

510 001 F.N.S

2002 20 GABINETE DO PREFEITO

261 10.000,0004.121.0403.2080.0000 SEC GOVERNO - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

262 2.000,0004.121.0403.2080.0000 SEC GOVERNO - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

267 31.000,0004.122.0403.2011.0000 GAB PREF - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

269 2.000,0004.122.0403.2011.0000 GAB PREF - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

2002 20 GABINETE DO PREFEITO

276 4.000,0004.124.0403.2013.0000 SEC. CONTR INERTNO - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2202 22 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

286 24.000,0004.122.0403.2015.0000 SEC ADM - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

293 39.000,0004.122.0403.2015.0000 SEC ADM - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

310 2.000,0013.392.1302.2066.0000 BIBLIOTECA - MANUTENCAO DA BIBLIOTECA PUBLICA MUNICIPAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2302 23 SECRETARIA DE FINANCAS

313 23.000,0004.122.0403.2025.0000 SEC FINANCAS - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FINACAS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2402 24 SECRETARIA DE EDUCACAO

347 10.000,0012.361.1201.2027.0000 SEC EDUC - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 010
01 TESOURO

12

200 000 EDUCAÇÃO

350 3.000,0012.361.1201.2045.0000 A CAM ESCOLA - MANUT PROG A CAMINHO DA ESCOLA (ESTADUAL)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 020
02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

81

200 005 A CAMINHO DA ESCOLA (ESTADUAL)

354 38.000,0012.361.1201.2049.0000  PNATE - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR (FEDERAL)
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

200 002 PNATE-PROG NACIONAL DE TRANSP ESCOLAR

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

2402 24 SECRETARIA DE EDUCACAO

357 6.000,0012.361.1201.2050.0000 QSE - CUSTEIO DE DESPESAS VINCULADAS AO SALARIO EDUCACAO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

200 003 SALARIO EDUCACAO

359 15.000,0012.361.1201.2050.0000 QSE - CUSTEIO DE DESPESAS VINCULADAS AO SALARIO EDUCACAO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

81

200 003 SALARIO EDUCACAO

2502 25 FUNDEB

391 90.000,0012.361.1201.2054.0000 FUNDEB 60% FUND - REMUNERACAO DOS PROFESSORES DO MAGISTERIO
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

69

251 000 FUNDEB 60% FUND

393 150.000,0012.361.1201.2055.0000 FUNDEB 40% FUND - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

252 000 FUNDEB 40% FUND

397 40.000,0012.361.1201.2055.0000 FUNDEB 40% FUND - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.91.13.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL PARA O REGIME PRÓPRIO - RPPS F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

69

252 000 FUNDEB 40% FUND

399 80.000,0012.361.1201.2055.0000 FUNDEB 40% FUND - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

252 000 FUNDEB 40% FUND

408 20.000,0012.365.1201.2060.0000  FUNDEB 40% INF - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

252 001 FUNDEB 40% INF

414 55.000,0012.365.1201.2061.0000  FUNDEB 60% INF - REMUNERACAO PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

251 001 FUNDEB 60% INF

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

2502 25 FUNDEB

422 15.000,0012.366.1201.2063.0000  FUNDEB 60% EJA - REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO DO EJA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

12

251 002 FUNDEB 60% EJA

2602 26 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

435 5.000,0020.122.2001.2076.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

441 8.000,0020.605.2002.2077.0000 MANUTENCAO DE MERCADOS E CENTRAL DE ABASTECIMENTO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2702 27 SECRETARIA DE VIACAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS

462 17.000,0015.122.1503.2071.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

490 20.000,0017.511.1701.2083.0000 ABASTECIMENTO EMERGENCIAL DE AGUA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

2902 29 SECRETARIA DE TRANSPORTE

510 2.000,0026.782.1507.2075.0000 INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

3002 30 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER

525 5.000,0023.695.2302.2085.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

11 CAMARA MUNICIPAL DE BREJAO01 11

9 -20.000,0001.031.0101.2001.0000 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

13 -5.000,0001.031.0101.2001.0000 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

14 -4.000,0001.031.0101.2001.0000 MANUTENCAO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

16 -8.000,0001.031.0101.2003.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE CERIMONIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

02 FUPREB - FUNDO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BREJAO02 90

22 -13.000,0009.272.0901.1096.0000 EDIFICACOES DA PREVIDENCIA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 040 00
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
610 000 RPPS-CONTRIBUIÇÕES

03 FMS - FUNDO DE SAUDE02 10

42 -2.600,0010.122.1002.1062.0000 AMPLIACAO DA ESTRUTURA FISICA DA SAUDE
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 002 CONVENIO SUS

93 -3.600,0010.301.1001.2148.0000 PSE - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

99 -19.000,0010.301.1001.2158.0000 PAB - MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

03 FMS - FUNDO DE SAUDE02 10

114 -40.000,0010.302.1001.1070.0000 MAC - AQUISICAO EQUIP MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

115 -43.000,0010.302.1001.1071.0000 MAC - OBRAS ASSISTENCIA DE MEDIA E ALTA COMPLEX HOSPITALAR E AMBULATORIAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

119 -93.000,0010.302.1001.2099.0000 MAC - ASSISTENCIA MEDICA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITAL E AMBULATORIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

125 -34.000,0010.302.1001.2149.0000 SAMU - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENDIMENTO MEDICO DE URGENCIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

135 -1.000,0010.302.1002.2102.0000 + MEDICOS - PROGRAMA MASI MEDICOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

137 -41.000,0010.302.1002.2201.0000 TFD - MANUT DAS ACOES DE TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 040 00
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
310 000 SAÚDE-GERAL

150 -13.000,0010.305.1001.2105.0000 VIG EPID - MANUTENCAO DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA E AMBIENTAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
310 001 S.U.S

04 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BREJAO02 00

169 -10.000,0008.122.0801.2206.0000 FMAS - GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSIT. SOCIAL
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 040 00
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

175 -8.000,0008.122.0801.2206.0000 FMAS - GESTAO ADMINISTRATIVA DO FUNDO DE ASSIT. SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 040 00
04 RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

04 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE BREJAO02 00

195 -22.000,0008.244.0802.2114.0000 CRAS - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
510 001 F.N.S

205 -12.000,0008.244.0802.2257.0000 CRIANCA FELIZ - MANUTENCAO DAS ATV DO PREG CRIANCA FELIZ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
510 001 F.N.S

232 -7.000,0008.244.0803.2119.0000 PAIF - BLOCO - PROGRAMA DE ACAO INTEGRAL A FAMILIA
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
510 001 F.N.S

20 GABINETE DO PREFEITO02 20

265 -15.000,0004.121.0403.2080.0000 SEC GOVERNO - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

271 -3.000,0004.122.0403.2011.0000 GAB PREF - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

274 -18.000,0004.124.0403.2013.0000 SEC. CONTR INERTNO - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

278 -5.000,0004.124.0403.2013.0000 SEC. CONTR INERTNO - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

22 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO02 22

284 -19.000,0004.122.0402.1008.0000 AQUISICAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

22 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO02 22

285 -24.000,0004.122.0403.2015.0000 SEC ADM - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

292 -13.000,0004.122.0403.2015.0000 SEC ADM - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

297 -83.000,0004.123.0403.2018.0000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUICOES SOCIAIS
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

302 -28.000,0006.182.0602.2010.0000 DPTO GUARDA - MANUT DA SATIV. DA GUARDA MUNICIPAL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

23 SECRETARIA DE FINANCAS02 23

312 -36.000,0004.122.0403.2025.0000 SEC FINANCAS - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FINACAS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

24 SECRETARIA DE EDUCACAO02 24

331 -130.000,0012.361.1201.1014.0000 CONSTRUCAO, REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO

334 -200.000,0012.361.1201.1048.0000 CONSTRUCAO, REFORMA E AMPLIACAO DE CRECHES MUNICIPAIS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 000 EDUCAÇÃO

341 -30.000,0012.361.1201.2027.0000 SEC EDUC - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

24 SECRETARIA DE EDUCACAO02 24

345 -10.000,0012.361.1201.2027.0000 SEC EDUC - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 12
01 TESOURO
200 000 EDUCAÇÃO

356 -16.000,0012.361.1201.2049.0000  PNATE - MANUTENCAO DO TRANSPORTE ESCOLAR (FEDERAL)
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 002 PNATE-PROG NACIONAL DE TRANSP ESCOLAR

358 -2.000,0012.361.1201.2050.0000 QSE - CUSTEIO DE DESPESAS VINCULADAS AO SALARIO EDUCACAO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 003 SALARIO EDUCACAO

360 -6.000,0012.361.1201.2051.0000 PDDE - MANUTENCAO DO PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 81
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
200 004 PDDE-PROG DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

25 FUNDEB02 25

427 -37.000,0012.367.1201.2144.0000 FUNDEB 40% ESP - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ESPECIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 050 12
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
252 003 FUNDEB 40% ESPECIAL

26 SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO02 26

450 -13.000,0020.608.2001.2078.0000 DISTRIBUICAO DE SEMENTES E MUDAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

30 SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER02 30

513 -20.000,0013.392.1301.2089.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

514 -2.000,0013.392.1301.2089.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA



DECRETO Nº 21 , DE 01 DE AGOSTO DE 2019 - LEI N.904

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJÃO
R MELQUIADES BERNARDES, S/N

10131076/0001-00 Exercício: 2019

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.109.200,00Anulação ( - )

BREJÃO, 01 de AGOSTO de 2019

PREFEITO MUNICIPAL

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:39 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:41 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:42 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA
Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1506.3))
17/09/2019 11:43 Usuário: DIEGO MACIEL DA SILVA FERREIRA


